Paolo Emilio Macedonico visse dal 229 al 160 a.C., fu un importante militare e politico romano che ricoprì la carica di console due volte. Qui è anche ricordato anche il legame di parentela con Lelio, l'interlocutore del personaggio di Catone. (15) *Ceteri senes, Fabricii, Curii, Coruncanii*: “Non facevano niente gli altri anziani, i Fabrizi, i Curii, i Coruncanii, quando difendevano lo stato con senno e autorevolezza?”; la proposizione introdotta da *cum* è una subordinata temporale, che presenta il predicato all'indicativo imperfetto. Sono qui nominati gli esponenti di tre gentes i cui esponenti realizzarono grandi imprese: Fabrizio Luscinio fu un politico romano che coprì la carica di console tra 282 e 278 a.C. e viene ricordato poiché venne inviato a negoziare con Pirro dopo la battaglia di Eraclea del 280 a.C.; Curio Dentato fu un importante uomo politico e generale romano che visse dal 330 al 270 a.C., fu tre volte console ed ebbe grandi successi in molte battaglie; Tiberio Coruncanio fu console romano nel 280 a.C.

M. Tullio Cicerone, *Cato Maior de senectute*, 17-18

17. *Nihil igitur adferunt¹ qui in re gerenda versari senectutem negant, similesque sunt ut si² qui gubernatorem in navigando nihil agere³ dicant, cum⁴ alii malos scandant, alii per foros cursent, alii sentinam exhauriant, ille autem clavum tenens quietus sedeat in puppi, non faciat ea quae iuvenes⁵. At vero multo maiora et meliora facit. Non viribus aut velocitate aut celeritate corporum res magnae geruntur, sed consilio, auctoritate, sententia⁶; quibus⁷ non modo non orbari⁸, sed etiam augeri senectus solet.* 18. *Nisi forte ego vobis, qui et miles et tribunus et legatus et consul⁹ versatus sum in vario genere bellorum, cessare nunc videor¹⁰, cum bella non gero. At senatui, quae sint gerenda¹¹, praescribo et quo modo; Karthagini¹² male iam diu cogitanti¹³ bellum multo ante denuntio; de qua¹⁴ vereri non ante desinam quam¹⁵ illam excisam esse cognovero.*

(1) *adferunt*: qui il verbo *adfero* non significa letteralmente “portare”, ma assume il significato di addurre delle prove o delle ragioni a sostegno della propria tesi. (2) *ut si*: introduce una subordinata comparativa ipotetica, come suggerito anche dall'utilizzo del modo congiuntivo. (3) *gubernatorem...agere*: proposizione infinitiva; navigando è il gerundio del verbo navigare; il *gubernator* è il timoniere e il sostantivo dà avvio a una sequenza in cui numerosi termini afferiscono al campo semantico della navigazione. (4) *cum*: congiunzione che introduce una serie di narrative con soggetto ripetuto anaforicamente *alii*. (5) *quae iuvenes*: sottinteso *faciunt*. (6) *viribus ... sententia*: si noti il doppio *tricolon* di sostantivi in antitesi. (7) *quibus*: nesso relativo. (8) *non modo non orbari*: si noti la doppia negazione. (9) *et miles et tribunus et legatus et consul*: accumulazione per polisindeto di predicativi del soggetto. (10) *videor*: qui usato con costruzione personale. (11) *quae sint gerenda*: interrogativa indiretta che contiene una costruzione perifrastica passiva. (12) *Karthagini*: è nota l'avversione del Censore per Cartagine. (13) *cogitanti*: participio congiunto a *Karthagini*. (14) *de qua*: nesso relativo. (15) *ante ...quam*: tmesi.